
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 27.3.2024/p.5 

1/3 

5) APPROVAZIONE OFFERTA FORMATIVA SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE A.A. 

2023/2024 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

VISTO il D.M. n. 270/2004, con il quale è stato approvato il nuovo 

regolamento sull’autonomia didattica degli Atenei che modifica il 

D.M. n.509/1999 e, in particolare: l’art.3, comma 7, che dopo 

avere incluso espressamente fra i corsi di studio dallo stesso 

disciplinati anche i corsi di specializzazione, prevede che tali corsi 

possono essere istituiti “esclusivamente in applicazione di 

specifiche norme di legge o di direttive dell’Unione Europea”; 

VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, 

n.421” e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 17 agosto 1999, n. 368 “Attuazione della direttiva 

comunitaria 93/16/CE in materia di libera circolazione dei medici e 

di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati e altri titoli 

e delle direttive comunitarie 97/50/CE, 98/21/CE e 99/46/CE che 

modificano la direttiva 93/16/CE” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 4 febbraio 2015, n. 68, “Riordino delle 

scuole di specializzazione di area sanitaria” come da ultimo 

modificato dal DI n. 138 del 10/3/2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale 16 settembre 2016, n.716 che 

disciplina le Scuole di specializzazione di area sanitaria ad 

accesso misto e cioè per coloro che sono in possesso di un titolo 

di studio diverso dalla laurea magistrale in medicina e chirurgia; 

VISTO il Decreto Interministeriale 13 giugno 2017, n. 402, “Definizione 

degli standard, dei requisiti e degli indicatori di attività formativa e 

assistenziale delle Scuole di specializzazione di area sanitaria, ai 

sensi dell’art. 3, comma 3, del D. I. n. 68/2015, che stabilisce i 

requisiti e gli standard per ogni tipologia di Scuola, nonché gli 

indicatori di attività formativa e assistenziale necessari per le 

singole strutture di sede e della rete formativa”, come integrato 

dal DI prot. n. 546/2022; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 1° luglio 2009 tra la 

Regione Puglia e l’Università di Foggia per la formazione 

specialistica ex art. 6, comma II, del D. Lgs. 502/1992 e s.m.i.; 

VISTA la delibera del Consiglio di Facoltà del 26 settembre 2023 (rep. 

delibere n. 46/2023), di approvazione dell’Offerta Formativa delle 

Scuole di Specializzazione di area sanitaria per l’a.a. 2023/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Facoltà del 27 febbraio 2024 (Rep. n. 

6/2024, prot. n. 12978-VI/2 del 4 marzo 2024), con la quale è 

stata confermata l’offerta formativa per l’a.a. 2023/2024 già 

approvata con la citata delibera n. 46/2023 ed è stata rinvita 

l’eventuale revisione della stessa offerta formativa in séguito alle 

eventuali richieste di attivazione di nuove scuole e previa 

valutazione della sussistenza dei requisiti necessari per la loro 

proposizione con l’apertura della banca dati Ministeriale per l’a.a. 

2023/2024; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo sulle Scuole di Specializzazione di Area 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 27.3.2024/p.5 

2/3 

Sanitaria, 

DELIBERA 

− di approvare l’Offerta Formativa complessiva delle Scuole di Specializzazione di 

area sanitaria per l’a.a. 2023/2024 di seguito riepilogata: 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 
Area Classe Scuola di Specializzazione Tipologia 

MEDICA 

Classe della Medicina Clinica Generale 
e Specialistica 

Medicina dello sport e dell'esercizio 
fisico 

D.I. 68 del 
4.02.2015 

Classe delle Neuroscienze e Scienze 
Cliniche del Comportamento 

Psichiatria 

CHIRURGICA 
Classe delle Chirurgie Generali e 
Specialistiche 

Ortopedia e traumatologia 

Otorinolaringoiatria 

SERVIZI 
CLINICI 

Classe della Medicina Diagnostica e di 
Laboratorio 

Anatomia patologica 

Patologia Clinica e Biochimica 
Clinica 

Microbiologia e Virologia (non 
medici) 

D.I. 716 del 
16.09.2016 

Microbiologia e Virologia D.I. 68 del 
4.02.2015 

Classe dei Servizi Clinici Specialistici 
Biomedici 

Genetica medica  

Genetica medica (accesso non 
medici) D.I. 716 del 

16.09.2016 Farmacologia e Tossicologia Clinica 
(accesso non medici)  

Classe della 
diagnostica per 
immagini e 
radioterapia 

Radioterapia 
D.I. 68 del 
4.02.2015 

Classe della Sanità Pubblica Medicina legale 

D.I. 68 del 
4.02.2015 

Classe delle Specializzazioni in 
Odontoiatria 
(solo per laureati in Odontoiatria e 
protesi dentaria) 

Chirurgia orale  

Odontoiatria pediatrica  

Ortognatodonzia 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE 
Area Classe Scuola di Specializzazione Tipologia 

CHIRURGICA 
Classe delle Chirurgie Generali e 

Specialistiche 

Chirurgia Generale 

D.I. 68 del 
4.02.2015 

Ginecologia ed Ostetricia 

Urologia 

 
Classe delle neuroscienze e scienze 
cliniche del comportamento 

Neurologia 

MEDICA 
Classe della Medicina Clinica 

Generale e Specialistica 

Geriatria 

Malattie dell'apparato 
cardiovascolare 

Malattie dell'apparato respiratorio 

Medicina d'emergenza-urgenza 

Medicina interna 

Nefrologia 

Pediatria 

Reumatologia 

Allergologia e Immunologia clinica 

Medicina e Cure palliative 

 Classe medicina clinica generale Oncologia medica 

SERVIZI 
CLINICI 

Classe dei Servizi Clinici Specialistici 

Malattie Infettive e Tropicali 

Anestesia Rianimazione, Terapia 
Intensiva e del dolore 

 Medicina fisica e riabilitativa 

Classe della sanità pubblica 

Igiene e medicina preventiva 

Patologia Clinica e Biochimica 
Clinica (accesso non medici) 

D.I. 716 del 
16.09.2016 

Classe della Diagnostica per Immagini 
e Radioterapia 

Radiodiagnostica 
D.I. 68 del 
4.02.2015 

− di autorizzare l’aggiornamento della banca dati messa a disposizione dal Ministero 

per adeguarla alla presente deliberazione, previa valutazione della sussistenza dei 

requisiti necessari per la loro proposizione in occasione dell’apertura della banca 

dati Ministeriale per l’a.a. 2023/2024. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 27.3.2024/p.5 

3/3 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
************************************************************************************************************ 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: dipartimenti di area medica. 
- C.C.: preside di facoltà. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2024-04-19T10:17:49+0200
	ROMEI TERESA


		2024-04-19T13:55:40+0200
	LORENZO LO MUZIO




